
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 205 / 2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  STAMPANTI  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER: "NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI 8" - CIG. 
MASTER: B30B877C28 CIG DERIVATO: B70C36959B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: 

capitolo 140220/99 “Noleggio Fotocopiatori”, nell'ambito del Servizio Finanziario;

VISTA la richiesta del Settore Servizi Scolastici acquisita agli atti, in cui si richiedono n. 2 

nuove stampanti a colori A/4  per il Nido Cremaschi e il Nido Rodari rispettivamente presso 

il Polo 0/6 di Casalgrande e la Scuola per l’Infanzia di Villalunga, poiché le stampanti di  

proprietà, dopo attenta verifica, sono risultate obsolete e non funzionanti;

CONSIDERATO che: 

• tra  le  competenze  dell'Ente  sussiste  l'obbligo  di  provvedere  alle  dotazioni  di 

fotocopiatrici necessarie ad uffici e servizi dell'amministrazione comunale;

• si rende pertanto necessario procedere all'acquisizione di n. 2 stampanti  a colori  

A/4  rispettivamente  per  il  Nido  Cremaschi  e  il  Nido  Rodari  per  il  Polo  0/6  di 

Casalgrande e la  Scuola per  l’Infanzia di  Villalunga,  per  il  normale svolgimento 

dell’attività dei servizi indicati;

VISTI:
• l’art.  26  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.  “  Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni  e servizi comparabili oggetto delle stesse”;             

• l'art.  1,  comma  512,  Legge  208/2015  (Legge  di  bilancio  2016),  così  come 

modificato  dall'art.  1,  comma  419,  Legge  11  dicembre  2016  n.  232  (Legge  di 

bilancio  2017),  secondo  cui  le  Amministrazioni  Pubbliche  provvedano  ai  propri 

approvvigionamenti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  esclusivamente 

tramite gli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione di  Consip spa o dei  soggetti  

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti;

VERIFICATA la  pubblicazione  della  Convenzione  Intercent-ER,  “Noleggio  fotocopiatrici 

digitali 8”; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERIFICATO altresì che si conferma essere funzionale e strategico ricorrere al noleggio 

full  service  (onnicomprensivo  di  assistenza  e  materiale  consumo  –  carta  esclusa),  di  

durata  triennale;

DI  NOMINARE, date  le  caratteristiche  dell'affidamento,  come  Responsabile 
Unico  del  Progetto  (RUP),  nonché Direttore  dell’Esecuzione la  dipendente 
Silvana Beltrami Economo del Settore Finanziario;

DATO ATTO che:

- l'ufficio economato tenuto conto delle caratteristiche dell'attrezzatura da acquisire ed il  

numero  di  copie  annue  presunte,  sentito  il  referente  tecnico,  ha  effettuato  valutazioni 

comparative tenendo conto dei seguenti parametri:

• tipologia e uniformità dell’attrezzatura;

• numero di copie stimato in base al consumo effettivo del servizio;

• periodo di prestazione del servizio; 

• assistenza tecnica;

-dall’indagine effettuata si  ritiene opportuno e conveniente, di  aderire alla Convenzione 

Intercent-ER “Noleggio fotocopiatrici digitali 8” CIG Master convenzione: B30B877C28 

stipulata tra Intercent-ER e Tecnolaser Europa srl avente sede legale in Via dell'Industria 

4/C – 40012 Calderara di reno BO – C.F. - P.IVA 02169281207, per n. 2 fotocopiatrici HP 
X58045dn a colori per formati  A/4  (Codice regionale B00008004);
-  le stampanti  di  cui  sopra sono offerte a listino al  costo di  noleggio di  euro 1.407,42 

cadauna, per 36 mesi con canone trimestrale di euro 40,25 e prevedono il costo copie 

colori e bianco e nero incluso nel prezzo (copie stimate in 36000 complessive b/n e n.  

36000 colore per tutta la durata del noleggio); 

- inoltre si prevede a listino e nel capitolato tecnico nel dettaglio:   

• interventi tecnici entro 24 ore lavorative successive alla registrazione della richiesta 

da parte dell’Amministrazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• fornitura  materiali  di  consumo  entro  72  ore  lavorative  dalla  richiesta 

dell’Amministrazione:  “il  fornitore  si  obbliga  affinché  sia  sempre  presente  una 

dotazione toner di scorta per ciascuna fotocopiatrice installata”;

• canone trimestrale di n. 2 noleggi dell’apparecchiatura HP X58045dn comprensivo 

di 3.000 copie trimestrali presunte a colori e in bianco e nero e dei consumabili per 

un importo pari a euro 1.407,42 + iva per unità per un totale imponibile di euro 

1.717,05 cad.;

• corrispettivi  relativi  al  numero  di  copie  eseguite,  fatturate  trimestralmente  a 

consuntivo separatamente dal canone della macchina; 

• consegna e installazione inclusa entra 30 giorni dall’ordine;

CONSIDERATO che: 

• la  succitata  convenzione  risulta  allineata  ai  CAM "Criteri  ambientali  minimi  per 

l'affidamento del servizio di stampa gestita: l'affidamento del servizio di noleggio di 

stampanti  e di apparecchiature multifunzione per ufficio; l'acquisto o il  leasing di 

stampanti e di apparecchiature multifunzione per ufficio" e "Criteri ambientali minimi 

per le forniture di cartucce toner e a getto di inchiostro; per l'affidamento del servizio 

integrato di ritiro di cartucce di toner e a getto di inchiostro esauste, preparazione 

per il riutilizzo e la fornitura di cartucce di toner e a getto di inchiostro rigenerate"  

approvati con DM 17 ottobre 2019, pubblicati in G.U. n. 261 del 7 novembre 2019; 

• per  le  ulteriori  condizioni  di  fornitura  si  rimanda  a  quanto  previsto  dalla 

Convenzione Intercent-ER richiamata;

• l’impresa  aggiudicataria  della  Convenzione  è  Tecnolaser  Europa  srl  Via 

dell'Industria 4/C – 40012 Calderara di reno BO – C.F. - P.IVA 02169281207;

• ai sensi dell’art.  5.2 del  capitolato l’adesione alla stessa sarà formalizzata con 

l’emissione dell’ordinativo di fornitura esclusivamente on line con firma digitale;

• la  spesa  per  il  servizio  di  noleggio  delle  due  multifunzioni  ammonta 

complessivamente ad euro 2.814,84 Iva esclusa, per il triennio 2025-2026-2027-

2028;

•  il  Codice Identificativo di Gara, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato 

dal D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010, 

è il seguente: CIG:  B70C36959B;    

• la ditta  Tecnolaser Europa srl Via dell'Industria 4/C – 40012 Calderara di reno BO 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

– C.F. - P.IVA 02169281207, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di BOLOGNA  al numero 

REA BO 417989; risulta in possesso di Durc in corso di validità fino al 05/06/2025 

prot. INPS_44532641, ed è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate, previa 

consultazione del  casellario  informatico  Anac  e,  alla  data  odierna,  non esistono 

annotazioni  nel  casellario  delle  imprese  presso  ANAC  che  compromettono  il 

permanere dei requisiti di partecipazione; 

VISTE le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura sono contenute 

nella  documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  di  Intercent-ER: 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2025/

noleggio-fotocopiatrici-8/noleggio-fotocopiatrici-8;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente aderire alla Convenzione Intercent-ER di 

cui sopra, provvedendo ad impegnare le somme relative al servizio di noleggio di n. 2 

Stampanti A/4 a colori come sopra dettagliato, per un importo pari a euro 3.434,10 Iva 

compresa; 

DATO ATTO che il  capitolo di  spesa  140220/99 “Noleggio fotocopiatori”  del bilancio di 

previsione 2025/2027, presenta la necessaria disponibilità e che per il successivo anno 

2028 gli impegni si intenderanno automaticamente assunti così come disposto dall'articolo 

183 del Tuel; 

DATO  ATTO  altresì  che  l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e dagli artt. 6 e  

7 della legge n. 217/2010;

VISTI:
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che:

• non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore;

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2025/noleggio-fotocopiatrici-8/noleggio-fotocopiatrici-8
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2025/noleggio-fotocopiatrici-8/noleggio-fotocopiatrici-8


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 

integralmente trascritte:

1 di affidare il noleggio di n. 2 stampanti A4 colore modello HP LaserJet E42540f,  per 

mesi 36 dalla data di consegna delle multifunzioni, a favore della ditta  Tecnolaser 

Europa  srl  via  dell'Industria  4/c  –  40012  Calderara  di  Reno  BO  –  c.f.  -  p.iva 

02169281207  mediante  adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  denominata 

“Noleggio fotocopiatrici digitali 8” per un importo complessivo di euro 3.434,10 iva 

22% inclusa;

2 di impegnare la somma complessiva stimata in euro 3.434,10 per i noleggi di cui al 

punto  1  al  capitolo  140220/99  “Noleggio  fotocopiatori”  a  favore  della  ditta 

Tecnolaser Europa srl via dell'Industria 4/c – 40012 Calderara di Reno BO – c.f. -  

p.iva 02169281207,  come qui  di  seguito  riportato,  precisando che trattandosi  di 

contratto con carattere di continuità si terrà conto della spesa gravante sull’anno 

2028 in sede di predisposizione dei nuovi bilanci e i relativi impegni saranno assunti  

automaticamente ai sensi dell'art. 183 del Tuel:  

Noleggi 2025 Codice 
stampante

Decorenza 
presunta

n. mesi 
2025

n. mesi 
2026

n. mesi 
2027

n. mesi
 2028

Costo tot. 
Iva inclusa

Settore 
SERVIZI 
SCOLASTICI

N. 2 HP X58045dn  01.07.2025 6 12 12 6 € 3.434,10



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tot. € 3.434,10

    
• l’esigibilità dell’obbligazione è prevista al 31.12 di ogni di anno, come specificato nel 

prospetto che segue:

                                                  

anni importo esigibilita’

2025 € 572,35 31.12.2025

2026 € 1.144,70 31.12.2026

2027 € 1.144,70 31.12.2027

2028 € 572,35 31.12.2028

Tot.     € 3.434,10

• il  nuovo contratto  derivante  dal  presente  atto  viene sottoscritto  digitalmente  dal 

Punto Ordinante mediante emissione di ordinativo di fornitura sul portale Intercent-

ER e sarà soggetto alle clausole stabilite nella relativa convenzione;

• le condizioni che regolano il suddetto contratto di noleggio, nonché le specifiche 

tecniche relative alle multifunzioni oggetto del servizio medesimo sono disciplinate 

dalla  convenzione  pubblicata  sul  sito  di  Intercent-ER: 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;  

• l'esecuzione dei servizi è prevista nelle annualità 2025-2026-2027-2028 per la parte 

di  propria  competenza  afferente  i  canoni  di  noleggio  e  l'addebito  per  le  copie 

prodotte, così come disposto dall'articolo 183 del Tuel; 

• il DURC risulta essere regolare e in corso di validità, prot. INPS_44532641  valido 

fino a 05/06/2025;

3 di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento delle relative fatture a favore del 

fornitore Tecnolaser Europa srl via dell'industria 4/c – 40012 Calderara di Reno BO 

c.f. e p.iva 02169281207, previa liquidazione tecnica nel rispetto di quanto previsto 

dal regime di split payment;

4 di  approvare, la  nomina  del  RUP   citato  in  premessa,  dando  atto,  che  non 

sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto alla figura nominata e 

al firmatario Responsabile del Settore Finanziario;

5 di dare atto  che il  Codice Identificativo di Gara, è il seguente:  B70C36959B;

6 di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 

bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 

(Legge di Bilancio 2019);

7 di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di  Casalgrande,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  Tresinaro-

Secchia n. 27 del 30.03.2021, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato 

e reperibile, all’interno della sezione “amministrazione trasparente”;

8 si assolvono gli  obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui 

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande in apposita sezione del profilo del 

committente  dell'ente  al  seguente  link:  =http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?

idSezione=319438&justGrid=1&ricerca  

9  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 140220/99 2025 1109 SERVIZIO DI 

NOLEGGIO DI 
STAMPANTI 
SCUOLE INFANZIA

TECNOLASER 
EUROPA S.R.L.

  €  572,35

Impegno 140220/99 2026 89 SERVIZIO DI 
NOLEGGIO 
STAMPANTI 
SCUOLE INFANZIA

TECNOLASER 
EUROPA S.R.L.

€ 1.144,70

Impegno 140220/99 2027 27 SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI 
STAMPANTI 
SCUOLE INFANZIA

TECNOLASER 
EUROPA S.R.L.

€ 1.144,70

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca
http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 28/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


